
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091500006

6

Nº 175, segunda-feira, 15 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 671, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e o que consta no Processo de NUP 01207.000171/2023-80, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações procedidas mediante a Portaria MCTI nº 458, de 12 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 16 subsequente,
para os cargos das Carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de Desenvolvimento Tecnológico, de que trata a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, para lotação no Centro de
Tecnologia Mineral - CETEM, na forma que se segue:

I - Por desistência definitiva ou por perda do prazo de posse, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990:
Perfil 8: Tecnologista Pleno 1 - I
Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .RODRIGO FERNANDES MAGALHÃES DE SOUZA .AMPLA .421650

II - Em razão do não preenchimento dos requisitos exigidos no certame, nos termos do Anexo I do Edital nº 2, de 10 de outubro de 2023, publicado no DOU do dia 22
subsequente:

Perfil 3: Assistente de Pesquisa I
Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .3º .GABRIELA CORDEIRO SILVA .AMPLA .421617

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo abaixo indicado das Carreiras de Pesquisa em Ciência
e Tecnologia, para ter exercício no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, o candidato abaixo relacionado, habilitado em concurso público, conforme resultado final
homologado pela Portaria MCTI nº 929, de 18 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 20 subsequente:

Perfil 3: Assistente de Pesquisa I
Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .5º .RODRIGO FERREIRA GOMES .AMPLA .421617

Art. 3º O cargo de que trata o art. 2º, em função do disposto no art. 211 da Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025, será reenquadrado na tabela de correlação prevista no Anexo
CCXXXIV da referida Lei, nos seguintes termos:

. .DE .PARA

. .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO

. .Pesquisador .Assistente de Pesquisa .I .Pesquisador .B .IV

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

SANDRA CECILIANO DE SOUZA VELOSO, Coordenadora de Implementação,
Acompanhamento e Controle de Bens Sensíveis do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações - MCTI, para representar o MCTI, na "Jornadas para el fortalecimiento
Latinoamericano del Combate al Financiamiento a la Proliferación de Armas de Destrucción
Masiva", em Santiago/Chile, de 22/09/2025 a 26/09/2025, trânsito incluído, com ônus para
o MCTI, conforme Processo nº 01245.014772/2025-85.

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

CRISTINA AKEMI SHIMODA UECHI, Coordenadora-Geral de Transformação
Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para representar o MCTI, na
"2025 EU-LAC Digital Alliance Week", que será realizada no "Spanish Cooperation Training
Center", em Antígua/Guatemala, de 23/09/2025 a 28/09/2025, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01245.017821/2025-31.

GUSTAVO DE LIMA RAMOS, Analista em C&T do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, para participar da "African Energy Week (AEW) 2025", bem
como da "Brazil-Sweden Innovation Week", para proferir palestra sobre energias
renováveis e combustíveis sustentáveis, organizado pelo United Nations Industrial
Development Organization (UNIDO), no âmbito do Projeto GEF Biogás Brasil, em Cidade do
Cabo/África do Sul, Estocolmo e Gotemburgo/Suécia, de 29/09/2025 a 12/10/2025,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01245.017584/2025-17.

ANTÔNIO TADEU AZEVEDO GOMES, Tecnologista do Laboratório Nacional de
Computação Científica - LNCC, para participar do "CARLA 2025 - 12th Annual Latin America
High Performance Computing Conference", como parte do Workshop "Latin America High
Performance Computing Conference (CARLA 2025)", com apresentação de trabalho
intitulado "Optimizing path analysis in multi-perspective graphs: A study on the migration
from NetworkX to graph-tool", em Kingston/Jamaica, de 22/09/2025 a 27/09/2025, trânsito
incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01209.000287/2025-61.

ULISSES BARRES DE ALMEIDA, Pesquisador do Centro Brasileiro de Pesquisas
Físicas - CBPF, para participar como Vice-Spokesperson da Colaboração, na reunião geral do
projeto "Southern Wide-Field Gamma-ray Observatory (SWGO)", bem como realizar visita
científica ao Grupo SWGO, no Laboratório INFN, em Nápoles/Itália, de 27/09/2025 a
10/10/2025, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01206.000414/2025-51.

CLÉCIO ROQUE DE BOM, Tecnologista do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas
- CBPF, para participar do "Shedding Light on Dark Sirens Workshop", que será realizado na
"Leiden University", em Leiden/Países Baixos, de 20/09/2025 a 25/09/2025, trânsito
incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01206.000407/2025-50.

LUCIANO PONZI PEZZI, Pesquisador do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais
- INPE, para participar na "Southern Ocean Observing System (SOOS) Scientific Steering
Committee Meetings", bem como realizar visita técnica ao "National Institute for Aquatic
Resources, Technical University of Denmark (DTU Aqua) ", em Copenhague/Dinamarca, de
19/09/2025 a 26/09/2025, trânsito incluído, com ônus para o CNPq (Processo nº
440848/2023-7), conforme Processo nº 01340.005801/2025-30.

ANDRÉ LUIZ APPEL, Tecnologista do Instituto Brasileiro de Informação em
Ciência e Tecnologia - IBICT, para participar na "XXXI Reunión Técnica de Latindex", que
será realizada na Universidad de Costa Rica, em São José/Costa Rica, de 28/09/2025 a
02/10/2025, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01302.000496/2025-46.

CARLA OSTHOFF FERREIRA DE BARROS, Tecnologista do Laboratório Nacional de
Computação Científica - LNCC, para participar do "CARLA 2025 - 12th Annual Latin America
High Performance Computing Conference", como parte do Workshop "Latin America High
Performance Computing Conference (CARLA 2025)", com apresentação de trabalho
intitulado "A Scalable and Reproducible Parsl Framework for Molecular Evolutionary
Analyses on HPC Systems", em Kingston/Jamaica, de 20/09/2025 a 28/09/2025, trânsito
incluído, com ônus para o CNPq (Processo n°444558/2024-1), conforme Processo nº
01209.000248/2025-63.

YARA JOSENGLER, Assistente da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para assessorar e acompanhar os
Secretários de Estado do MCTI e a delegação brasileira durante suas agendas oficiais, na V
Semana de Inovação Brasil-Suécia, além da participação em reuniões de governo como na
11ª Reunião do Grupo de Alto Nível em Aeronáutica (HLG), na 10ª Reunião do Grupo
Diretor Brasil-Suécia em Alta Tecnologia Inovadora (SGI), bem como na 37ª Reunião do
Comitê Executivo em Aeronáutica, em Estocolmo e Gotemburgo/Suécia, de 04/10/2025 a
11/10/2025, trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº
01245.016773/2025-64.

LUCIANA SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MCTI nº 583, de 13 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial
da União do dia 15 de agosto de 2025, Seção 2, Página 5,Onde se lê: "a contar de 31 de
julho de 2025", Leia-se: "a contar de 14 de agosto de 2025" (Processo SEI nº
01300.006699/2025-66).

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 668, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTI nº 9.320,
de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Dispensar FERNANDA GOMES RODRIGUES, CPF ***.188.381-**, do encargo de
substituta da função comissionada executiva de Diretor, código FCE 1.15, do Departamento
de Tecnologia Social, Economia Solidária e Tecnologia Assistiva, da Secretaria de Ciência e
Tecnologia para o Desenvolvimento Social deste Ministério (Processo SEI nº
01245.013384/2023-15).

SÉRGIO CRUZ

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 669, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTI nº 9.320,
de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar DAYVID SOUZA SANTOS, CPF ***.719.515-**, para substituir, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função
comissionada executiva, o Diretor, código FCE 1.15, do Departamento de Tecnologia Social,
Economia Solidária e Tecnologia Assistiva, da Secretaria de Ciência e Tecnologia para o
Desenvolvimento Social deste Ministério (Processo SEI nº 01245.013384/2023-15).

SÉRGIO CRUZ

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 670, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTI nº
9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Designar CAIKE DAMIÃO NASCIMENTO SILVA, CPF ***.124.133-**, para exercer
a função comissionada executiva de Assistente Técnico, código FCE 2.02, da Coordenação
de Tecnologias da Informação e Comunicação, da Coordenação-Geral de Tecnologias
Digitais, do Departamento de Incentivos às Tecnologias Digitais, da Secretaria de Ciência
e Tecnologia para Transformação Digital deste Ministério (Processo SEI nº
01245.015066/2025-51).

SÉRGIO CRUZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-15T02:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




